
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.   Egyes 
szám ára: 15 krajcár Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

B.-Gyarmat, szept. 11.

A vármegye szeptember havi, szept lü-én 
megtartott közgyűlése egészen simán folyt le. 
Ez a helyzet signaturája. A közgyűlés .sima le­
folyása egyszerű, de örvendetes ténykörülményre 
vezethető vissza, s ez az, hogy gr. Hegenfehl 
főispán mély ’belátása, helyes érzéke és kellő 
tapintatával oly rcndillietlen többséget szerzett 
magának vármegyénkben, mely nagy többség, 
az önös izéinkért működő törpe kisebbség fon­
dorlatait bármikor és bármely körülmények kö­
zött képes leend a maga értékére leszállítani.

A b.-gyarmati, sziníki és nógrádi járás bi­
zottsági tagjainak compakt megjelenése. — a 
szécsényi és füleki, sőt részben a gáesi járások 
irányadó egyéneinek részvétele, kommentárra 
nem szoruló fényes bizonyítéka annak, hogy a 
főispán iránti bizalom nrgy és törhetetlen.

Ezen bizalom folytonosan erősbülni fog, 
mert főispánunk a vármegye kitűnő alispánjá­
val, Scitovszky Jánossal a legjobb egyetértéssel 
és akarattal vállalkozott közügyeink ápolására, 
bajaink orvoslására, a közönség anyagi és szel­
lemi érdekeinek előmozdítására. szóval a jó 
közigazgatás megteremtésére.

Ily két jó akaratú, öntudatosan működő 
erős férfiúnak megyénk kormányzata élén való 
találkozása, s egyetértő munkássága nemcsak 
reményekre jogosít, de máris tényekben nyil­
vánul.

Tényekben nyilvánul azért, mert ily óriási 
többséggel és ennek tiszteletével s bizalmával 
támogatott kormányzat alatt a vármegyének 
egyesek aspirátiója által felzaklatott békéje és 

-nyugalma máris helyre kezd áilani.
Démoni terveket szőttek és szőni fognak 

mindig az emberek, de- azok, mivel erkölcsi 
alapjok nincs, vagy önmaguk állal enyésztetnek 
el, vagy pedig az erkölcsi súlylyal rendelkező 
többség által döntetnek halomra.

Ilyen ten’ volt az, mely a ,Nemzet* szept. 
5-ki számában közölt nyilatkozatban kormány­
párti főispánunkat alispánunkkal állította szembe 
s egy jól kigondolt fogással azt akarta elhitetni 
a kormánynyal, hogy Nógrádban a kormánypárt 
desolutióban van, s hogy az csak a vármegye 
felső részében talál garantiákat, lévén a köz­
ponti b.-gyarmati járásnak most is függetlenségi 
képviselője.

Ez a tényekkel egészen ellenkezik s csakis 
arra irányult, hogy a főispán és alispán közötti 
jó egyetértést megzavarja és a vármegyét a 
kormány előtt denuncziálja. Hiszen a b.-gyar­
mati járásnak a politikai pártok alakulása után, 
IfW. év óta. folytonosan kormánypárti képvi­
selője volt. A függetlenségi képviselőt az utolsó 
1887-ik képviselő választáskor gr. Gyürky ak­
kori főispán úr ő excellentiája oktroyálta a ke­
rületre. Mindenki megütközéssel vette a gr. 
Gyürky úr közvetítésével közölt és a .Nemzeti­
ben megjelent nyilatkozatot, melyben gr. Gyürky 
úr a maga cselekményét Ítéli el.

Egyébként a nyilatkozat kiállításához is. fér 
még néhány szó. A pseudo nyilatkozat ugyanis 
a losonczi és füleki kormánypárt végrehajtó bi­
zottságai nevében állíttatott ki. Tudlunkkal Lo­
soncion lehet végrehajtó bizottság, <lc konsoli- 
dált kormánypárt nincs, csupán a függetlenségi 
pártnak van hiányos szervezete. A füleki járás- 
ban van ugyan kormánypárt, de annak se 
bizottsága, se bizottsági elnöke nincs.

A nyilatkozat tehát egészen személyes in­
dokokra vezethető vissza, melyre a b.-gyarmati 
székhelypárt és ennek megbízásából a végrehajtó 
bizottság megadta p kellő választ.

Nem hadhatjuk szó nélkül a ,Losoncz és 
Vidékének* legutóbbi szept. 7-ki számában kö­
zölt és megvallva gonddal kidolgozott s .Lo­
soncit* aláírással napvilágot látott vciérciikkét. 
A czikk irója valami lázbetegségben szenvedő 
ember lehet, aki rögeszméiből végképen nem tud

kibontakozni. Unalomig elcsépelt frázisait, me­
lyeket a tavasz óta őszig pengetett, most reas- 
summáivá tárja elő, s kínos vergődései után 
nem kíván egyebet, csak azt. hogy mi, l. i. a 
nagy többség, adjuk meg magunkul, s enged­
jük át a székhelyet Losoncinak.

A czikk ludasra volt számítva, s a köz­
gyűlést közvetlenül megelőző vasárnap tétetett 
közzé. A hatás mégis volt, t. i. általános mo­
soly vett erőt az .írnokon. A b.-gyarmati szék­
helypárt elhatározta, hogy a közgyűlésen a 
széklielyügyben hozott miniszteri rendeletét és 
annak borsos indokait egyszerűen tudomásul 
veszi; pedig szellemi és számbeli fölényei mel­
lett megtehette volna azt is, hogy újból beadatja 
az indítványt, gondoskodva egyszersmind arról, 
hogy az megfelelő módon é s a tört é n y 
b e l ti i szerint közzétélessék.

Tudomásul vette azért, mert biztos forrás­
ból tudjuk', hogy a losonczi székhelypárl a no­
vemberi közgyűlésen fog kísérletet tenni a szék­
hely áthelyezése inául, igy hát lesz alkalma a 
többségnek majd akkor nyilatkozni.

Azt hisszük, hogy ez a nyilatkozat 
el fogja venni a kisebbség kedvét a további 
rendzavarástól.

vármegye közgyűlésé.
Nógrád vármegye szeptember havi u. n. költség­

vetési közgyűlését szept hó 10-én tárta meg. Mikor gr. 
Degenfeld Lajos főispán és Scitovszky Janos alispán a 
nagyteremben a tisztikar kíséretében megjelentek. szánni 
nem akaró éljenzés : ,é I j c a a f ő i s p á n és a I i — 
pán!* hansanl fel.

A főispán wjguydv.in -a közgyűlést, jegyzökönyv- 
hitelusitőkül Eáy Albert, Kövy Tivadar és Simko frigyes 
urakat kérte fel. (A jegyzőkönyv tegnap Iritelcsitletell.) 

Ezután felölvastatott apostoli felséges ki­
rályunknak leirata, melyet Szapáry Gyűli minisz­
terelnökünk ónagyméltósigához intézett. Mária Valeria 
királykisasszonyunk esküvője alkalmából. Mely királyi 
leirat a vármegyénk által is albumba iktatott és a trón 
zsámolyából juttatott üdvözlő feliratot köszönettel veszi. 
A királyi levél olvasásakor a bizottság tagjai felállónak 
s jobbágyi hódolattal vették tudomásul apostoli kirá­
lyunk köszönő szavait.

A vármegyei költségvetés.
A vármegye 1891. évi s lapunk múlt számában 

közölt, — közszemlére kitett költségvetése — elfogadta- 
tik s a nm. m. kir. belügyminisztériumhoz felterjesztetik.

A székhelyügyi miniszteri rendelet.
feszült Ügyelem támadt akkor, mikor a főjegyző 

előadta a széklielyügyben leküldött miniszteri rendeletét, 
melyre a javaslat az volt, hogy : .tudomásul vé­
tetik*. — A néma csendet gr. Gyürky Abrakain törte 
meg s kérte a rendelet felolvasását. A rendelet ennek 
folytán egész férjeimében fdolvastatotl. A rendelet sze­
rint a f. évi május hó 30-án hozott s lapunk olvasói 
elölt eléggé ismert 195. sz. vármegyei határozat gr. 
Gyürky Abraliám és társai fdebbezése folytán alakhiba 
(hogy t i. nem volt a törvény által rendelt módon 
közszemlére kitéve) es erőszakoskodás indokából meg- 
•emmisittetett. Az indokolás c két dolog bcigazolá«a 
körül forog.

A vizslási és romhányi tüzkárosultak.
A vármegye közönsége emberbaráti érzelmeit méltó 

kifejezésre juttatta azáltal, hogy vármegyénk tűzveszély 
által tönkre jutott kél községének, úgymint k-Vaslá- e«. 
Romhánynak lakóit lehelő sürgős segélyezésben kívánja 
részesíteni, s e tekintetben a kellő intézkedéseket meg­
tevő. A közgyűlést megelőző állandó választmányi ülé­
sen br. Itozner Ervin szécsénykerüleli országgyűlési 
képviselőnk eleven sziliekkel testé a vizslást tnzkarosult 
lakosság nyomorai, felszólalásának tulajdonítható, hogy 
az utólagos jóváhagyás reményében az alispáni hivatal 
által utalványozott 15U írton felül a vánnegye még 100 
irtot küld a vizslásaknak. Az alispán indítványa foly­
tán elhatároztatott, hogy miután a károsultaknak most 
leginkább vetőmagra van szükségük, községenként nem­
csak jh'-iizIk'Ií, hanem gabonanembeli adakozások is 
gyűjtésiének A rimihányi tüzkárosultak mellett az ál­
landó választmányban l.aszkúry Gyula ur, a közgyűlé­
sen pedig br. Andrvánszky Gábor a nógrádi kerület 
országgyűlési képviselője szólalt fel, - felszólásaik foly­
tán a romliányi tüzkárosultak 50 frl segélyben részesít- 
telnck .« azon gabon inemürk, melyek a nógrádi járás­
ban gyűjtőinek, a romliányi tüzkárosultak javára lesznek 
kiszolgáltalva. (Ur. Itozner úr külön aláírási ivet is nyitott 
a vizslási tüzkárosultak javára, melyet ő 100 forinttal 
nyitott meg. Az adakozók neveit más rovatban hozzuk.

Mint értesülünk. br. Andrvánszky űr -ziutén külön alá- 
inisi ivet nyitott a romhányi lűzkárosulLak javara.) 
Scitovszky János az adakozások gyűjtésének módoza­
tait a főszolgabíró urakkal megb*-szclvén a gyűjtés 
nyomban megindittatík. Ezenkívül a közgyűlés feliratot 
intéz apostoli királyunk O felségéhez, valammt a .Jó 
szív* cgyetőletet is megkeresi segélynyújtás iránt.

Tiíji ec«k. .... _
A törvéuysz--ki helyiségek bérletére vonatkozó 1890. 

évi jan l-töl 1895. évi decz. 31-ki időtartamra szóló 
évi 800 fit bér mellett kötött ezenődé« az-igazságügyi 
miniszter által j iváhagy.itott. s egyszersmind a várme­
gye elhatározta, hogv a lörvéayszeai helyiségeket uj 
ablakokkal fogja ellátni, s ennek 728 forint költségeit 
fedezni.

A füleki v á r t;o m a vallás és közoktatási mi­
nisztérium megkeresése folytán, mint műemlék, reslau- 
ráltalni fog. A költségvetés elóterji-sziésérv az alispán 
utasítva lón.

A császári és királyi volt járásbíróságok régi ira­
tait. melyek eddig a levéltárban őriztettek, nem akarja 
átvitetni a törvényszékth’z az igazságügyi miniszter. (Ki­
nek is kellenének azok?!) At f tárgyban kelt rendelet’ 
a selejtezi') bizottságnak kiadatik.

Elhatároztatott, hogy a junitis I l-kí tűzvész állal 
cKiainvaszlott megyeházi melléké|>üh-trk fetépittetní és 
rvndbehozatni fognrk. A költségekhez leendő hozzájá­
rulás iránt br. Rozncr Ervin iimik az állandó választ­
mányban történt felszólalása folytán az igazságügyi 
miniszter is felkéretni fog. A tervezet -z.-riat ezen épü­
letek rendbehozatala 7775 írt '.»2 krba kerül, melyre az 
épületek fenlartására rendelkezésre áHó alapból *ái9l frt 
Ut kr van ftsb-zctkéjHii. A fogházi udvar ezen mellék­
épületektől el fog különittetni. Igen fontos azon elhatá­
rozás is. hogy a börtönépület eladása újból megki-érel- 
tessék; miér i« az alispán Mliatalmazlatott, hogy ez 
inint .'áMXXt frt becsár alapul vétele mellett az igazság­
ügyi initúsztcniéi a keltő lépéseket tegye meg.

Salgó-Tarján azon határozatai, hogy a jegyzői 
iniok spesiira t«tr*íri lakbért. *b'kózkut építésére I860 
frtot é< a vágóhídnak keratuil kővel leendő burkolatára 
lóri rtot szavazott meg, jóváhagyattak.

Zagyvaróna község azon határozata, hogy segéd­
jegyzői állájt rendszeresített « hogy «Tre 5ri<> frt fizetést 
megalápitott. jóváhagyatik.

Végbali János iitkapiro özvegye a nyugdíj alap­
ból 5ri frttal végkielégittctik s Perez István szotgabirúi 
iniok özvegye és gyennekrinck évi IMI frl megállapitta- 
lik. A középipariskolai J'á) frtuyi ösztöndíjat Malatinszki 
László nyerte cl.

Levelek 4: átíratok.
Ó/.v. gr. Andrássy Gyuláné köszönő levele levél­

tárba helyeztetik.
Az aradi vértanúk szobrának oki. hó t>-ik napián 

véghez menendő leleplezési ünnepélyéhez országgyűlési 
képviselőink küldetnek ki és felkéretnek, hogy ezen ke­
gyeletei ünnepélyen résztvenni szíveskedjenek.

Zemplén átirata a közigazgatási reform tárgyában, 
tudomásul vétetik.

A Kölcsey szoborra vármegyénk 50 forintot sza­
vazott meg.

Sárvsvármegye átirata a marhasó áranak leszállí­
tása iránt Balás Antalnak okadalolt felszólalása folytán 
párloltatik. Balás Antal úr kiemelte, hogy már a W-es 
években is gravamen tárgyát képezte a marliasó drá­
gasága, ki is mondták, hogy salts prclio nisi in extrema 
necessitate possit elcvari; de csakhamar úgy lett hibá­
san fogalmazva, hogy ralis prelio nac in extrema ne­
cessitate possil elcvari. Azóta mindig baj van a mar­
hasóval az állattenyésztés nagy rovására.

A '.losonczi vigadó.
A losonczi vigadó, a melyei eddig Klamarik Danó 

bérelt, visszamegy a város rendelkezésére, s Klamarik . 
Bánónak rarüttaíá téti 32-503 trf '41 kr beépülést költ­
ségein* IG928 frt 85 kr lériltetik vissza, mely összeg 
kölcsön utján fedeztetik s a kölcsön a bérletből 
fedeztetik. (A vigadót továbbra is Klamarik Bánó fogja 
bérelni.

Ugyancsak a losonczi regáléra a város 6000 frt 
kölcsönelölcget vesz fel. Az is. ez is jóváhagyatik.

Madách-ünnepély

A Madách emlékügyi bizottság megkeresése foly­
tán a vármegye elhatározta, hogy halhatatlan ivónk 
arczképél, mely a vánnegye diatermében lesa elhelye­
zendő, ünnepélyesen fogja leleplezni október hő 2-dik 
feleben. Az ünnepély programmjának elkészitésével a 
Madách emlékúgyi bizottság bízatott meg. Az ünnepély­
hez a in. t. akadémia, a Kisfaludy és Petőffy társasá­
gok. valamint Madách Aladár, a költő fia meghivatni 
fogirak.

Vasut ügy
A szab, osztrák magyar áilamvaspólya megkere­

sése folytán a vánnegye az ipolyság-gyarmali _ vasútra 
élőbbről megszavazott kedvezményekéi továbbra is (1891. 
évi okt t ig) biztosítja.

Politikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.

Balassa-Gyarmat, 1890. szeptember 14. 37. szám. XVIII-ik évfolyam.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.



NÓGRÁDI LAPOK.

Több ktvesbbé fontos magánügy elintézése és egy 
orvosi s izüléwiői oklevél fcitiirdeltíce tiliin a közgyűlés 

. egy órai tartam után veget őrt.
, A közgyűlés végével a főispán és alispán újból 

zajosan inegéijeneztettek.

Értekezlet.
A szeptember 10 diki közgyűlést megelőzőleg, 

aznap reggeli 9 órakor vármegyénk székbelyvédő partja 
a városház lauéMlerméiie értekezletre gyűlt egybe; nagy­
számmal láttuk itt a bizottsági tagokat, köztük közéle­
tünk számos derék jeles alakját. így Sréter Alfréd. Há­
lás Antal, gr. Berchtold Hichárd, Kövy Tivadar. J.a-z- 
káry Gyula, Nagy Iván. Onuay Antal. Simkó Frigyes. 
Manch Ágoston, Wladár Miksa. Illés Ödön, dr. Meli- 
cher Ferancz, Vannay Ignárz, Szebaszlhiány Adolf, Re- 
mányi Károly, Plachy Gusztáv, Sziranyavszky Géza. 
Rusziukó Antal, Oroszlányi Albert, Nagy ^ilialy. Ja- 
kobovics József. Gazdik Lajos, Thurner Nándor. Szi­
lái*/ Béla (Dejtár) Név inon Károly, Patak János Ti* 
cunsxky József Dapsy Béla, Elfér Ede, Kasztoszky Jó­
zsef, Strásinger Lipót, Horváth Danó és több tuegyebi- 
zottiági tag urakat.

Az értekezletet Kövy Tivadar úr. a b.-gyar- 
mati járás végrehajtó bizottságának elnöke nyitotta 
meg. Alapos beszédben tárta elő a helyzet képét, vissza­
tekintvén a múltba is, mely a párt törekvéseinek dia­
dalát jelzi, annak daczára, hogy a május 30-ki határo­
zatot, alaki hiba miatt, a magas kormány kénytelen 
volt megsemmisíteni. Részletezte ezután azon fondorla­
tokat, melyek az ellenpárt eljárását most már - a 

'legutóbbi hírlapi közlemények után nyilvánvalóvá tet­
ték. s mely eljárás irányzat ossága nagyon is szembe­
szökő: discreditálni akarják a főispánt, mert részrehaj- 
lattan nemcsak B.-Gyarmat, de I. osont t irány á- 
ban is; és politikai oldalról gyanúsítani az alispánt, 
kinek minden tekintetben korrect liivalaloskodását még 
ellensége is elismerni kénytelen. Egyúttal gyanúsítják 
és denuneiálják a balassa-gyarmati kcpvisdüvaiasztó 
kerület politikai érzelmeit és jiedig ép azok, akik leg­
jobban ismerhetik a visszás helyzetet, im-rt ők terem­
tették azt. Nem hiszi ugyan szóló, hogy az ellenpárt 
ezen taktikájával czélt érhessen, de nekünk kötelessé­
günk mégis megtenni mindent, hogy fennt-és lenül 
egyaránt a helyzet tiszta kepét lássák. Kötelessé ünk 
különösen, hogy semmi által ne engedjük megzavarni 
és megzavartatni azon üdvös, jó egyetértést, mely ő 
mlga a főispán gróf és az alispán között uralkodik s 
mely egyszersmind garanliája a politikai tekintetektől 
ment jó közigazgatásnak. A b.-gvanuati járásban le­
hetnek, aminthogy vannak is úgynevezett függetlenségi 
pártiak, de tény s ezt igazolta 1869 óta a legtöbb or­
szággyűlési képviselő választás, túlnyomó többségben 
van itt a szabadelvű kormány-párt. melyet most az 
itteni szintén ismert mérsékelt ellenzékiek száma, a kor­
mány legutóbbi reformtörekvései folytán, bizonyára csak 
erősíteni fog. Egyébiránt azt minden elfogulatlan, igaz­
ságos es józan ember beismerni kénytelen, liogy a szák- 
bdyfigy politikai pártkérdést nem képez s nem is ké­
pezhet Végül a mai közgyűlésre vonatkozólag, mint­
hogy a tárgysorozat értelmében közzé lesz téve a szék­
helyügyben hozott nm. belügyminiszteri, már ismert 
határozat, erre nézve a szóló indítványozza, hogy azt 
pártunk nagy többsége daczára, az állandó választmány 
javaslatához képest, vegye egyszerűen tudomásul, mert 
ez felel meg legjobban a mai helyzet követelményeinek; 
azon nem várt esetben pedig, ha az ellenpárt netán 
tüntetni akarna, nyugodtak lehetünk; mert jelen van 
pártunk köztiszteletű vezére Szontagh Póló ke­
gyelme, s van elég más férfiú is köztünk, aki minden 
tekintetben megfelelni képes és szükség esetén megto­
rolni is tudja a netán méltatlan és jogtalan támadá­
sokat így állunk most és ismerve pártunk tagjainak 
megingathatlan szilárd jellemét, reméli szónok, hogy 
igy lesz a jövőben is. Nagy hatást kelteit beszédét a 
főispán és alispán éltetésével végezte.

Utánna Sréter Alfréd orsz. képviselő úr kelt 
fel; ő is egyetért Kövy Tivadar úr előadása és indít­
ványával ; de mert a párt tagjait, kiknek némelyike 
messzevidékről: (Herédről, Kosáról) seregeit ide, mél­
tánytalan lenne közgyűlési napokon kívül is befárasz- 
tam, tehát ő, mennyiben az értekezlet elfogadja, szük­
ségesnek vélné már ma határuzatilag kimondatni azt 
is, hogy a .Nemzet* szepl. 5-ki esti lapjában megjelent 
.Nyilatkozat* nem felelvén meg a valóságnak, az elle­
nében czáfoló nyilatkozat közöltessék, s annak .szer­
kesztésével a párt tagjai közül néhányon bízatnának meg.

ügy Kövy, mint Sréter úr indítványát az értekez­
let közakarattal elfogadván, az ellennyilatkozat szerkesz­
tése és beküldésével: Kövy Tivadar, Reményi Karoly, 
Sztranyavszky Géza és Horváth Danó urak bízatlak meg.

Szólott még igen alknlomszerüleg, a hazafias mun­
kásság és érdemekben megőszüll Baj ás, ÓJ>lal,. 
megye körigazgítási bizottsági tag úr. Ő néni ly gya- 
nusitgatás és kételkedés eloszlatása végeit nyíltan ki­
jelenti, hogy rendületlen tagja a vármegye jelenlegi 
székhelyét fenntartani kívánó pártnak. Szavait lelkes 
éljenzéssel fogadták. Ezután az értekezlet azon méltó- 
ságos, higgadt nyugalommal, miként folyt, oszlott is 
szét. A czafoló elíennyilatkozat pedig melyet a küldött- 
»ét még aznap egybeallitott, következőkép hangzik:

A .Nemzet* szept hó 5-ki esti lapjában gr. Gyürky 
Abrahám Ö excellvntiája, volt nógradvartnegyei főispán 
közvetítése mellett megjelent .n y i I a t k o z a l r a* a 
losonczi és füleki kerület kormánypárti végrehajtó bi­
zottságoknak, a szept. hó 10-iki vármegyei közgyűl -«t 
megelőző s a vármegyei b.-gyarmati székhely párt állal 
tartott értekezletéből következőleg válaszolunk:

Ha jegosullaknak érezték magukat a losoncz- és 
fülek* kerületi kormánypárti bizottságok kerületeik ne­
vében vármegyénk bdűgjét, még pedig könnyen fel-

A polgári házasság. 
Irta; if] I’oréxzxy GVAtsz.
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A jogtudósok és a gyakorlati élet három faját 
szokták megkülömbözletni a polgári házasságnak, úgy­
mint: szükségszerű, önkényes (fakultativ) és kötelező 
polgári házasságot. A szükségszert polgári házasság 
egyik alakjául tekinthető azon törvényjavaslatban ma­
radt polgári házasság, a mely szerint ’keresztények és 
izraeliták polgári hatóságok előtt egyházi tilalmak da­
czára is házasságra léphettek volna egymással; a mely 
javaslat azonban a főrendi házban két Ízben is meg­
bukott. A bajokon és visszaéléseken, melyek már akkor 
is oly érzékenyen sújtották a közéletet, természetesen 
csak a kötelező polgári házasság segíthetne gyökeresen, 
melynek értelmében t. i. házasság kivétel nélkül csak 
polgári hatóság előtt lenne érvényesen köthető, mind- 
azáltal szabadságukba állana a feleknek saját egyházi 
szertartásaiknak is alávetni magukat. Radikális gyógy­
szer csak a kötelező polgári házasság volna, főleg 
liazánkban, hol annyi különböző házasságjoggal bíró 
vallásfelekezet iétózik; mert alűlönbözo házasságjogok 
közös érintkezési pontja, a vegyes házasság, legélén­
kebb színben tűntek elő a tarthatatlan visszásságokat. 
Sokszor egy házasság érvényessége felett kél külön­
böző bíróság ítél, s mindeniknek külön felebbezési ha­
tóságaik vannak. Az is megtörténik, hogy egyik egy­
ház szerint törvényes a házasság, a másik szerint nem 
házasság, hanem csak ágyasság. Egy napilapltaii volt 
közzétéve a következő esel: H. P. volt piarista tanár, 
szerzetéi mint aposztata elhagyván, református hitre 
tért s mint ilyen. Nyíregyházán vegyes házasságra lé­
pett egy katolikus leánynyal. Közfelfogás szerint ezen 
házasság törvényes. Azonban a szent-györgyi. katolikus 
lelkész, az egyház álláspontjára helyezk’edvc. H. P. szü­
letett leánykáját az anyakönyvbe mint törvénytelen szü­
löttel jegyezte be; s katolikus szempontból igaza volt, 
mert a papi nőtlenség örökérvényű lévén, felszentelt 
papnak soha sem lehet törvényes uluda. Hol van a 
jogszabály, hol a rendelet, mely neki az ellenkező el­
járást kötelezők? parancsolná? Hol van a fórum, mely

fogható irányzattal a nagy közönség ele vinni, kétség­
telen és iMgyubh jogosultsága van, sőt kötelessége J 
túlnyomó többségben levő b -gy-imati székhelyp.trt 
végrehajtó bizottságinak. a nyilatkozatban foglalt éjien 
nem jóakarata irányzatok megvilágításéval a nagy kö­
zönségét tájékoztatni.

Tudtunkka) Nógrádban f ó i s p a n v á I s á g nincs; 
de a nyilatkozatból láthatólag ilyennek előidézése a nyi­
latkozóknak igen nagy örömet okozna. '

Hogy a b.-gyarmati választó kerületben szervezett 
kormánypárt nincs, unnak egyedüli oka a 
képviselőválasztás idejében kormányzó 
f ő i s p a n f r ó t G y ü r k y Abrahám 6 n a g y- 
méltóság a. aki a losonczi é< füleki kerületek dédel­
getett jelöltei megválasztalasának biztosítása végett a 
b.-gyarmati kormánypárti kerületet befolyása és ha­
talma minden erejével egy függetlenségi pártinak juttató.

így történt, hogy a ,k o r m á n y p á r t i fői s- 
pán* prolectiőja alatt álló .függetlenségi je­
lűit* — ellenjelölt hiányában képviselővé kikiáltatntl.

Az akkori főispán ezen cselekményét a b.-gyar- 
luat-kerüleli kormánypárt bizonyos indignatióval és meg­
ütközéssel fogadta ugyan, de nem akarván kormány­
pártibb lenni a kormánypárti főispánnál, minden ellen- 
actiótól tartózkodott.

A tény tehát az. hogy a b.-gyarmati kerület 1869. 
év óta mindig kormánypárti képviselőt küldött az or­
szágházba, k csak gróf Grürky főispán volt az. aki 
kormánypártisága daczara ezen kerületet egy függet­
lenségi jelöltnek adta at.

Hogy mily hatással lesz a közelmúlt főispánt vál­
tozás a nógrád vármegyei pártalakulásokra és a jövő 
képviselő választásra ? e tekintetben a losonczi és fü­
loki végrehajtó bizottsági tagok a kormánynál a leg­
rosszabb sejtelmekéi .szeretnék főlébreoteni.

Tudluiikkal azonban a jelenlegi kormány, es en­
nek a reformeszmék végrehajtására irányzott szabatos 
és erélyes pingraiomja még a mérsékelt ellenzéknél is 
méltatásra talál és hisszük, hogy köztisztelet es szere­
iéiben álló főispánunk gróf Dégenfeld Lajos úr ő mél­
tósága — a politikában, különösen pedig a kormány­
párt consolidáhisa és a kormánypárti többség biztosí­
tása körül a múlthoz legalább is hasonló eredményeket 
képes lesz utolérni, mi abból is remélhető, hogy a ta­
vaszi törvényhatósági közgyűlés a kormánynak egyhangú 
és osztatlan bizalmat szavazott.

A megye tisztelt ali.-pánjának: Scitovszky János­
nak a nyilatkozatban foglalt irányzalos szembeállítása 
a főispánnal és annak kormánypárti feladataival, azért, 
hogy a kormány bizalma mindkettő iránt megingaltas- 
sék, látszólag ügyes fogásnak mutatkozik, de 
önmagában meddő kisérlclté tőrpül; mert az alispán. 
inegválaszUitása alkalmával határozottan kijelentene, 
hogy ő csakis a j<• közigazgatás biztosítá­
sára vállai buzik, s mindenki előtt tudva vau. 
(mert ilyet titkolni nem lehet)'hogy nz alispán politikai 
actióba nem bocsájtkozott. Itenditheth.il tiszta jelleme, 
szakértelme, munkássága, és ezen jó tulajdonok folytán 
a lehető jó közigazgatás létrehozása által inkább köny- 
nyüvé teszi a különben is jó akaratú és megyeszerte 
általánosan tisztelt és szeretett főispánnak a politikai 
sikerek ulólérését.

A kormánynak és a közönségnek Heniniiféle ag­
godalma nem lehel és erősen hisszük, hogy sem az 
egyik, sem a másik nem hagyja magát tévútra ve­
zetni a losonczi székhelypártnak B.-Gyannat városa, a 
főispán és alispán ellen minduntalan szőtt ujabb és 
újabb fondorlatai állal.

A b.-gi/armati vármegíjci i:fkhtli/iinrl 
e/jrthajtó bitoHtéga.

a bersúletűkbe/i oly mélyen sértett szülőknek és 'a 
megbélyegzett, igazi nevétóT és törvényes örűkjogatól 
megfosztott kis állampolgárnak elégtételt nyújtana ? 
Nemde, itt védtelen az állampolgár az egyházzal’ Szem • 
t>en, ha csgk nem akar az'Slita is elpártolni ősei bi­
tétől ?! ej' •

Ilyen és ilyenhez hasonló bajukon és nehézsége­
ken csak a kötelező polgári házasság fog segíteni, csak 
ez fogja elhárítani azon ártalmas erkölcsi kinövéseket, 
melyeket immár érzékenyen kénytelen tapasztalni egy­
ház é« állam egyaránt; mert tmg egyreszről biztoeite- 
kot nyújt a polgároknak a törvén vetőt ti egyenlőségre 
nézve, addig másrészről nem sérti a liáza-sag vallá*- 
rrkölcsi jellegét sem; teljesen biztosítja az egyház igé­
nyeit. követelményeit, a mennyiben nem ellenzi, hogv 
a házasfelek a polgári házasság megkötése után sajat 
hitelveik szerinti papi áldást és megszentelést kérjenek. 
A kötelező polgári házasság behozatala azon erkölcsi 
tényezőt fogja keltezni, mely alkalmas lesz hazánk kü­
lönböző nemzetiségeit vallás-, nyelv- es szokások allai 
szétválasztott népfajait egy egységes nemzetté 
tömöriteni; le fogja dönteni azon válaszfalakat, melyek 
az egyes nemzetiségek és vallásfelekezetek közt a szo­
rosabb közeledési, faj- és vérelegyedést mai napig le­
hetetlenné tették, igaz, hogy a jogéletben éppen úgy 
nincs ugrás, mint a természetben. A reformeszmékneií 
a viszonyok folytán, lassan kell megérniük s éppen úgy 
ki kell forrniok, min! az erjedésben lévő Bornak. így 
vagyunk a polgári házasság intézményével is. Ha a 
jelen siralmas viszonyok után rőgtönösen léptetnék azt 
életbe, bizonyára él űik visszahatást keltene a nép val­
lás-erkölcsi meggyőződésében, az államot pedig erős 
rúzkódtatásnak tenné aldozdaul. Higgadtan, lassan keli 
erre előkésziteni a nemzetet; éppen úgy. mint többi 
n-íormintézményeinkkei történt.

rdvözöljűk* Gsáky Albin gróf kult uszmiaiszler 
urat, mint a kiváló katolikus főnemest, kinek családja 
nem egy tündöklő főpapot adott a magyar egyháznak; 
de üdvözöljük ót úgy is, mint u modern liberális esz­
mék- s az üdvös reformok emberét.

Zásziószentelés Ipolyságon.
Az Ipolysági tűzoltókor zászló szentelési ünnepélye, 

mely az elmúlt vasárnap folyt le, valóban fényes, lélek­
emelő s minden izében sikerült volt. Fényes, minek egye­
dül biztosítékát már az képezi. Iiogy-Majtbéuyi Lászlóm- 
bárónő főispánná vállalta el a zaszlnanyai tisztséget: 
lélekemelő, mint a mily magasztosak am iz elvek, esz­
mék, amelyek a feiszMitdl zászlóra irvak s minden izé­
ben .sikerült, mert a tevékeny rendezőség lázasan s 
nagy körültekintéssel oldotta meg nehéz feladatát.

M.igáréd, az ünnepélyről csak a kővetkezőket írhat­
juk meg lérszüke miatt:

Már az ünnepélyt megelőző este talpon vult Ipoly­
ság A megyeház, városháza kupolain, az Ipolysági ta- 
karékpénzlár épületén olt lengett a tricolor.

1*8 óra tájt pétiig felharsant a gyakorló térről 
-a scliukxi bá lyá-z-zcnekar erőteljes indulója a zajos él- 
jenzések között megindult ,v tűzoltókból, s a közönség 
sziin-javúból .dió lainpioims menet a megyeház elé.

A mint ez oda érkezett, csakhamar megjelent Máj- 
théuyi László báró főispán karján nejével s megyei tiszt­
viselői kar kíséretében, hogy meghallgassa Mansó Fe- 
rencz főparancsnok üdvözlő beszédéi, ki lelkes szavakban 
emlékezett meg az öröm ünnepről és u megye köztisz­
teletben és sz< r< ’ !tau álló főispánjáról és nejéről. A 
főispán szívélyesen Mfeioim* meg a figyelem e jelét, 
további Icvékenységre buzdítva a tűzoltókat. A szavak 
hatoltak s a megyeház előtti léreiöállo, százakra tehető 
közönség hosszan tartó éljenzése íhlt a közlelszés jele.

A Selmecbányái zenekar niég eljátszott nehány 
csinos számot, mire a tűzoltók valamint a közönség szét­
oszlottak. hogy csakhamar a Hupfinger vendéglőben 
ismerkedési estélyre gyűljenek össze. Természetesen itt 
tósztokban nem volt hiány. Marzsó Fcrencz főparancs­
nok az idegen tűzoltókra es vendégekre, Herei? Viucze 
jegyző a tűzoltói intézményre, Backer (Sdinec) az ipoly- 
sági tűzoltó karra, mondtak lelkes, sikerült fetko.-zon- 
tőket. Volt még azonkívül számos túszt, melyeknek 
mindegyike csak emelte a hangulatot s a társaság a 
késő éjjeli órákig maradt együtt.

Vasárnap reggelén 6 órakor a Selmecbányái zene­
kar ébresztője verte fel a lakosságot. Majd )>edig S óra­
kor u gyakorló térre vonultak, hol sikerült mutatvá­
nyaikkal bizonyították be, hogy redszeres, sok évi gya­
korlatuknak meg van a kellő crednicrtye.

A zászló szentelési ünnepély 10 órakor vette kez­
detét. Ezt megelőzőleg a megyeház nagytermében gyü­
lekeztek Majthényi Lás:lú barúuő fóispanoé zaszlúanya 
köré a koszorús leányok s vőfélyek báró Majthényi 
Sarolta — Szántba Béla, br. Nyári Karolin — Pongráez 
Alaijar, Blaskovich Jolán — ■ Luka Pál,* Szabó Gizella
— Bolgár Endre, Szabó Róza — Marék Károly. Vas- 
kovics Lenke — Stottvr László. Bukó Esztike — Winter 
Feremz. Helmbachcr Mariska — dr. Képes Andor. Lisz- 
thák Inna — Fischer Rikháni, Haan Ida — Kral.k Adolf. 
Nagy Mariska — Báró Gyula, Nagy Aranka — Vasko- 
vics Zoltán. I’álfy Mariska — Heringer Sándor, Némth 
Ilka — Totovics Kálmán. Skadra Cecilia — Szokoly 
Laju«. OkuHcsányi Margit — Jibeli János. Tajthy Ilona
— Mészáros Kálurm. Eugelhai t lilou.t — Maroáu Béla, 
Hauu« Erzsébet, — Winter István. Ruchrik Erzsiké — 
Szader Gyula. Olaesek Ilona—Sántha Kamill. Marvsán 
Gizella — Heftér Rikhard. Hesx Mariskd"— Hull Pál, 
Szobis Ilka, Hertberger J.. Veszeley N. — Sípos J.

A nolabilit.isok köréből ott voltak: Majthényi 
László báró főispán. Leslyánsky Sándor alispán. Hor­
váth Béla. br. Rosner Ervin, Majthényi István ország­
gyűlési képviselők. Hellmhacher Nándor törv. eluők. 
Bolgár Endre főjegyző. Pongráez István altábornagy, 
Pongráez Aladár cs. és kir. kamarás, lovag Jetük István, 
Vajda Pál árvaszéki elnök, Szabó. Géza tanfelügyelő,

Itenditheth.il
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gróf Chorinszky Igó. Reléi Jenő-kir. táblai bíró, Maj­
thényi Ollniár Mb. Mb.

Migt o'l i fenn a nagyteremben a gyülekezés folyt, 
»<ldig lenn u téren egy csinosan disziletl sátorban Ma- 
ri«ch Ágoston n.igy-nruszi esperes rs Stéger Imre Ipoly­
sági plébános .szolgáltattak misét. ♦

Majd megtörtént a felvonuláséi a sátor előtt fog­
laltak állást uz Ipolysági tűzoltók Marzsó "Ferencz főpa­
rancsnok, a balassa-gyannati.ik H.ibor Sándor .dparac-- 
nok, a lévaiak Pazar Károly, a szélaknaiak Hegedű* 
Pál, a szalalnyaiak Thurátmky Béla vezetése alatt.

.Mise után Steger Imre plébános beszcntelte a zász­
lót majd Icudilletw beszédet intézett a közönséghez. mire 
kezdetet vette a szögek beverése a következő sorrend 
szerint Mariwli Ágoston a szt Háromság nevében. Maj- 
thényi László lóispán a király majd a haza nevében. 
Nagy Sandor József főherczeg nevében. Majthényi László 
bárónő zászlóanya, Ixstyánsky Sándor alispán Honi­
megye nevében. Horváth Béla országgyűlési képviselő. 
Zanolethy biró Ipolyság mezőváros nevében, Steger Imre 
a rom. kath. egyház. Schwarz Adolf az izr. hitközség, 
Hederváry Antal az Ipolysági takarékpénztár, Hábor 
Sándor, a b.-gyannati, Pazar Károly a lévai, Backer 
Alajos a seltneci, Hegedűs Pál apjergi, Thuránsky Béla 
a szalatnyai túzollókar nevében.

Szegeket vertek be továbbá: Nagy Sándor, Marzsó 
Ferencz, Lestyánsky Sándor, Hellmbacher Nándor, Szabó 
Géza, Verebély József, Sághi Benő, l.uka Pál. Lipcscy 
Soma, dr. Rácz Imre, Sulkovsky Ferencz, Sartoris Jó­
zsef, Berko István, Skadra József, Hefler Gusztáv, Zcmbó 
Károly, Holczer Ignácz, Winter Ferencz atyja : Winter 
Sándor helyeit. Eichcnwald Lajos, Glück Adolf, Engel­
bart Lipót, Heringer Lipót, Marcián Károly, Baráti Fe­
rencz, Bosenzweig József stb.

Ezt a zászló ünnepélyes átadása majd pedig az 
eskü letétele követte, mire kiosztották a tűzoltói szol­
gálati emlék érmeket.

Az ünnepély befejezte előtt az összes tűzoltók tisz­
telegtek és elvonultak Majthényi László bárónő zászló­
anya előtt, mire itt az ünnepélyesség véget ért.

1 órakor a városház termében bankettre gyűltek 
össze az ünneplők, mely szintén kedélye* hangulatban 
folyt le. Térszűke miatt nem említhetjük meg a sikc- 
rül'tebbnél-sikerűltebb losztok szó szerinti szövegét igy 
tehát csak rövidesen kell megemlítenünk, hogy .Maj­
thényi László báró főispán viharos éljenzések közt a 
hirályra emelte poharát, mit a társaság felállva hallga­
tott végig, la.'styánsky Sándor Jó/.sef főherczeget, a leg­
első tűzoltót éltette, Hercegi) Viucze Majthényi lÁszlu 
bárónő zá-zlóanyára űrité poharát, míg Bolgár Endre 
a megye zászlójut. mely köré oly igaz ragaszkodással 
gyülekezik mindenki: a főispánt, Majthényi Liszlo bárót 
éltette. Winter Ferencz a tűzoltóikor első alapítóiról: 
!>eslyánsky Sándorról és S.ighi Benőről emlékezett meg. 
Germák József |>edig a jelenlegi elnököt: Marzsó Fe- 
renczct éltette. Marzsó Ferencz a vendégekről szólott, 
mig Germák ismét poharat emelve az ipolysági hölgye­
kért ivott.

Mondanunk sem kell, hogy Úgy ezen, mint a to­
vábbi tósztokat is zajos éljenzés, hosszantartó tetszés 
követte.

Az ünnepélyességek végét a megyeház nagyter­
mében tartott fényes tánczvigalom, képezte, hol ismét 
Hontmcgye értelmisége jelent meg.

9 órakor Majthényi László bárónő zászlóanya be­
léptek or, kit a zenekar tussal fogadott, megeredt a táncz 
s tartott kivilágos kiviradtig. S itt elismerőleg kell meg­
emlékeznünk Sánlha Béláról, ki mint a bál-rendezöbi- 
zottság elnöke, fáradhatlamil működött ennek sikere 
érdekében. A jelen volt hölgyek névsora a kővetkező:

Majthényi Lászlón? bárónő, Nyáry Adolfné bárónő, 
I.estyánsky Sándonié, Horváth Béláné. Majthényi (Jll- 
márné, Blaskovich Mariska, Szabadhegyi Zoltánná, Szabó 
Gézáne, Hellmbacher Nándorné, Nagy Sándonié, Brink- 
manné (Budapest). Liplák Nándorné. Maluvka Adolfné. 
Okolicsányiné, Szabó Sándonié. Matyasovskyné, H.ian 
Kálmánná. Marzsó Ferenczné. Sághi Benőné. Va<kovits 
Józsefné, Bcrko Istvánná. Hefler Gusztáváé, Szokoly 
Károlyné, Pongrácz Elememé, Albergerné, Martrfn Ká- 
rolyné, Engelhardt Mihályné, Salkovszky Ferenczné, 
Kaulsár Mártonná, Országhné. PálíTyné, Bűnné, Gyur.t 
Adolfné, I.amy Gézáné, llcrcznc. Maulner Liszlóné úr­
nők és Nyáry Kamiin bármié, Majthényi Sarolta báróné, 
Némrtti Irma (Bpest) Hellmbacher Mariska, Nagy Ma­
riska es Aranka, Lipták irma. Berko Esztike, Pongrácz 
Emma, Szabó Gizella 9 Rezsike, Brinkmann Mici, Vas- 
kovich Lenke, Okolicsáuyi Margit. Kolos nővérek, Szo­
koly Antonia, Haan Ida. Skadra nővérek, Alberger Inna, 
Marisán Gizella. Engelhardt Ilonka, PálfTy Mariska, Már- 
tony Gizella, Mozer Melanie, Tajthy Ilona, Hanusz Er­
zsébet, Ruhrik Emilia, llesz Mariska Szobi* Ilka kis­
asszonyok." N—i L—s,

A humoros közönség köréből.*)
Lucsencz s-zepl. 8. 

Idezs szerke.-ztű bacsikám!
Zenyim jo apád megbocsátola nekünk, hodj t'avo- 

litibe nod'r.igi Lapuknak irtuk episztolákul; Írók hád 
újra, is kirek, hodj eztet izs kiagyon, mer pályázni vele 
akarom Madacs-Kannan díjokra, amikot égiszen elho- 
diloták mienk derik politikus profeszorkak a Gyarmoltul.

Ma inep, kisaszotnka napja livin, furd.da* Iliikül 
kézibe vetem tegnapi .Lucsencz is Vidikot*.
' Ereméi látok abut, hodj mienk főgimnázium igaz­

gató üvé racz nevil megmagyarositot ,L o s o n c z i*-re. 
' Mull hiten igen nevettük itt, hodj lucscnczi kinrli 
aljarasbiru Szilassy Kalman üvé idezs nagybátyát dej- 
tari primas-ka-zn.nl, lucsenczi 23 probits ilgetlensig 
.csak Szilasi-nak kijelentet azir, mer szavazta hí­
ven jogparttal, a Gyarmot melel. Hja. a nemjogpart 
ngm agya sémid arra, hodj valaki űs apa pár száz

•) E rovitbia kűriül! «k irt «ea villái a Sitik. 

esztendő előtte Maiad-ne vít izs armálizM kapta; erre 
csak akor agya, ha Lucsencz inelet demonstrál, is a 
nemjogpart még ki is ríufol uj magyar jievekot. mert 
szerrtyi conserpieiltiakot

Zenyim idezs apádtól halotam. tehat igaz, hodj 
im-gin volt irtekezis Lucm iicz-llatvanban. akarok móri- 
danyi a nírnet gözmalutub.i, hol elhatároztak tenkre- 
teuyi gyarmoti .staluskvot* azir, mert ámbár tagjai 
megvannak nagy peesovicsok, mígizs uni«on<í valawto-* 
ták tigvtlensigi kípviselüt. a nac«agozs Beniczky Zarpad 
unisagol; írták izs mingyár .Nyilatkozás*, kit járás ré­
sziről, a Nemzctyibe.

Halok Steler Tóni féűgyesz zurambatyam haza- 
gyutte íürdübul, hozta magúval sok cgiszseg, de kevis 
piz: egy ro-z tulajdonság még se nem magárul lemosta ; 
.Lucsencz izs Vidiky* még most se nem olvaeja, de 
csag nodragi Laput, mar azlul z. ii)iiu idezs apád czi- 
kói miat szorgalmasan elolvas, is jóízű megmosolyogja ; 
mert a Tóni bácsi jó gyariuot-iuc.-enczi zember megvan.

Mit megcsinálja holnapután gyarmoti kezgyilís, 
azt tahin meg fog írni zenyim idezs apád, aki mint 
deputatus mar holnap lezonazza, is megin ezukrász 
Sanyi bacsikahoz szálíja ezukroszdaba, padlásra, hodj 
adaz ellenfél meg ne találjon űtet. Most télül zárok 
zenyim levtl, is kirek a Kék bácsikul, ne kúlgye Nad- 
ragi Laput igazgató zurnak, mer különben szekundaba 
engetn ponálja! Juj!

11} l'ruluuikii Zxbl. 
nOwutik.

Postscripluin. 1 (alólunk, mijén jól tugyak 
inulatnyi a Gyurmoton, statisztikus gyűlés után volt 
nagy hehehuj. Szeretyik izs gyulísokot kavisok. sür- 
csaniokusok, kiknek lucsencziok megígírtek. hodj ha 
segílyik székház Lucsenczra vini, soha nem lesz náluk 
záros óra, s nem kel filni uz Opitzátul.

Hirek és Különfélék.
Ssvsályl hlrsk. Gr. Degenfeld Lajos főispán úr Ömél­

tósága, szepl. hó 8-án étkezel! a székvárosba, hol 9-én 
a közigazgatási bizottsági ülésen, d. u. az állandó -vá­
lasztmányban, majd ezután az arvaügyi felebbvileli kül­
döttségben, másnap |>edig a közgyűlésen elnökölt, szept. 
li-én a lódijazásnal vett részt, innen szepl. It-én este 

<• órakor távozott. — Scitovszky János alispánunk, 
szabadság idejét megszakítván, a szept. 9-én és lU-ki 
üléseken tevékeny részt vett. — Körünkben volt Szon- 
tagli Pál főrendiházi tag úr őnagyméltósága is, s min­
den ügy iránt nagy érdeklődést tanusitoll és figyelem­
mel hallgatott végig. Sok elmés ötletet hallottunk tőle. 
Országgyűlési képvisdőink közül e hét gyülúsező napjain 
itt láttuk: br. Andreáiiszky Gábor,gr. Gyürky Abrahám, 
br. Rosner Ervin és Sréler Alfréd urakat, s a közigaz­
gatási bizottsági tagok közül a most megnevezetteken 
kívül: gróf Bcrchtold Arthur és Laszkáry Gyula ura­
kat. — A közgyűlésen mintegy 190 megyebizottsági tag 
vett részt.

Qr6! Sithjr Fvrtacv senior és kir. főtarnokmesler ur 
ő excjának a múlt bél folyamában Erdiószegeu 
fényes vendégei voltak. A Bihariuegye térségein mo.~t 
folyó nagy hadgyakorlatok alkalmából József fo­
il e r c. z e g, mint a honvédség főhadparaucsnoka, fiá­
val Jó séf Ágost főhenzeggel együtt, szept. Il-én es­
tefele érkezett meg Diószegre, hol a vasúti állomáson, 
lelkesült közönség élén, gr. 'Zichy Ferencz senior ur 
üdvözölte a főherczeget, mint az o magas vendégét. A 
főherczeg kocsija előtt szép bandérium lovagolt a zász­
lókkal gazdagon díszített városba. József főherczeg b. 
Feliérviiry Géza honv. miniszter urr.il együtt Érdiósze- 
gen a Zichy-kastélyban vett szállást, ott van egyúttal 
a honvéd főparancsnoksági iroda is.

EiMri. Folyó hó C-án vezette oltárhoz Nagy-Oro- 
sziban Hummer Mihály városunk egyik derék kereske­
dője Podhragyay Terézt, Podhragyay Mihály ottani bir­
tokos szép és kedves leányál. Az esketést Marich Ágos­
ton esperes-plébános, Holtovinszky Karoly b.-gyannati 
plébános segédkezét* mellett végezte. Esküvő után fényes 
és szebbnél szebb loasítokkui fűszerezett estebéd volt. 
— Scbvartz Sámuel b.-gyannati nagybirtokos kedves 
leányának Scbvartz Maliid kisasszonynak .eskü vóje Mayer 
Lajos bpcsti kereskedővel szept. 9-én ment végbe; a 
esketési szertartást nagy eliéd, majd vacsora és táncz 
követte. — 1'gyanaznap ment végbe B.-Gyarmaton Kölni 
Lajos gyürkii (liunlvm.) lakosnak esküvője is Felscn- 
burg Mariska kisasszonynyal. — Szept. 10-én pedig a 
reggeli órákban-Molnár József b.-gyannati asztalos ipa­
ros oltárhoz' vezette Gaál Erzsébet kisasszonyt. Gaál 
Lajos köztiszteletben lévő állatorvosunk kedves leányát.

Satrtrti. Tornyos Gyula marczali 'illetőségű me­
gyénk fia a nagyin, pénzügy minisztérium által a bu­
dapesti vámházhoz vámtisztté neveztetett ki. — Szeréroy 
Béla aljegyző a szérsényi kir. jbirósághoz helyeztetett 
át, helyére pedig rt b.-gyarfnati kir. törvényszékhez al­
jegyzőül Kőrössy István ipolysági törvényszéki joggya- 
komok neveztetett ki.

KsgtrMUi. Szabó Géza Honlvármegye tanfelügye­
lője ezen állasában megerősittelelL

ESukiúgft'. említhetjük fel nevét városunk növen­
déke Jeszenszky Sándor urnák,, ki mint kir. 
főügyészi helyettes a kolozsvári esküdtszék előtt, e hó 
11-én, újabb fényes sikert aratott, teljes elégtételt sze­
rezvén a megsértett magyar állameszuie és jogainak, 
szemben a hazánk területén megjelenő .Tribuna* czimü 
románlap hasábjain -izgató dákoromán agitátorokkal, 
kiket a lóügyészi helyettes ur meggyőző, remek vád­
beszédei után az esküdtek egyhangúlag vétkesnek talál­
lak s a biróság elitéit. Sajnáljuk, hogy lapunk korlátolt 
tere nem engedi meg részletesebben közölni az érdekes 
tárgyalást és uz emlilctl beszédeket, melyeket pedig 
méltó-volna, okulás vegeit, külön lenyomva ország­
szerte egész terjüleg közölni.

SzlUMy JJL* dejtári lakos megyebizottsági t^g úr, 
szerkesztőségünkben megjelenvén, alosonczi Független­

ség azon állításává! szemben, hogy ő .csak Szila vi* 
Hunlvánnegve levéltárából hiteles .alakban kivett két 
jegyzőkönyvi kivonatot mutatott fel. melyek szerint ’* 
családja nemességét bizonyító levél - előbb Nőgrád. 
majd Hont varmegyében 1822-bén kihirdctletetl. < hogy 
ő fia Szilas-y Gábornak, ki InTczeg E*zl*rházy ügy*édje 
s Hont megye táblabirója volt.

A kűgugaláit ktwttsápy! szóló jelentésűnk ténzűke 
miatt fajiunk jövő számára marad.

Szly:: érte Prónay István rorubányi birtokos
tir családját; ugyanis egyik nagy tnüvelLségü, igen ked­
ves terig'-ré-sztíszt fia — eddig ismeretlen ókból — Spa- 
latóbaii agyonlőtte m.igát. Bizony, megrémülő, szomorú 
esél ez. melyhez csak a jó Isten adhat vigasztalást.

A törvénv <-rtehnébcn minden köz­
gyűlés elrcndrlheli, hogy a v.iruH-gyei pénztárak meg­
vizsgáltassanak. Ennek foganatosiLi-ara a főispánok 
rendi l'dilcg utasítva vannak. Főispánunk ennek folytán 
a szcp!. 10-ki közgyűlést felhívta, hogy a pénztár meg- 
vizsgal.i-.it rendelje cl. Ez mégis történt r a vizs­
gálathoz a hivatalos köz**gi*ken lalispán, árvaszéki elnök) 
kívül br. ilozner Ervin és Sréter Alfréd urak küldettek 
ki. Közgyűlés után a bizottság a pénztár kulcsait azon­
nal átvevén és lepecsétel véti, a zárlatok elkészítését el­
rendelte s d. ti. 3 órától este fél hatig •zoroa vizsgálat 
alá vette a pénzfárakat. inelvrk teljezen rendben talál­
tatlak.

lákUUlUi it jiulxzxií volt B.-Gyarmaton -zepl. 
Il-én gr. Degenfeld Lajos főispánunk jelenlétében, mely 
alkalommal jutalmak i- osztattak ki.

Uj kiizástvlay. Mint értesülünk A.-Toldon. a heren- 
csényi hegyek folytatásában kőszenet fedeztek fel.

SribárSteta előnyősén ismert tánezmester, B.-Gyar- 
rnatra érkezett, s itt .■ táneztanitóst a polgári Iskolában 
megkezdte.

Tithalál. Múlt va.-arnap városunkban borzasztó ha­
lállal mull ki fiaimon Helen, a szép varrásukról hires 
Haiinan nővérek leánytagja: asszony nővére reggeli 
imára epén a zsinagőba ment, midőn a házbeii nagy­
számú lakok azon riadalomra ébredtek fel és futottak 
ki az udvarra, hogy egy bizonyos félreeső helyen ég 
valaki; s a szerencsetien teremtés, mint arról csakhamar 
meggyőződtek, maga az egyik luululajdonosnő volt, kit 
a segélyre futóknak megmenteni nem lehetett, mert a 
baj észrevételekor a ruha már teljesen leégett testéről 
s ó is cLtnnyira súlyos égésű s- beket szenvedett, hogy 
azok folytán pár óm múlva kimúlt. Hogyan gyűlt meg, 
nem bírták kideríteni. Beszélik azt is, hogy nagy fokú 
ideges'égben szenvedeti a különben igen szorgalmas, 
takarékos é« negyven évét már meghaladt varrónő.

A vítii:'. '.étkírxaluk javára br. Rosner Ervin or- 
szággyüle-i képviselő űr aláirási ivet nyitott s nagy buz­
galommal gyűjti az adományokat. Az eddigi gyűjtés 
eredménye 191 frt. melyhez hozzájárultak: br. Rozner 
Ervin IÜO frt |«áz frt) gr. Degenfeld Lajos 25 frt, 
Scitovszky János Ili frt, gr. Berrhtold Richard 5 frt, 
gr. Berchtold Arthur 5 frt. gr. Pejacsevich Arthur 1 
frt, Szeiitiványi Ferencz I frt, Simonyi Dénes I frt, br. 
Jeszenszky Sándor 2 frt, Prónay Elek 2 írt, Mocaáry 
Ödön 3 frt, B.ilás Antal 2 frt, Berczelly Jenő kir. táb­
lai tanácselnök 2 frt. br. Baratta Alajos 5 frt, Des- 
sevvfly Ottó 2 frt, br. Bultler Henrik I frt, Kovács 
Ferencz 2 frt, Sz.ontagh Pál I frt, Nedeczky Géza 1 
frt. Po-ztoczky Iván 2 frt, Sztranyavszky Géza 1 frt. 
Veres Imre 1 frt. br. Butler Ervin t frt, Szmrecsányi 
Emil 2 frt. Gazdik Lijos 1 frt. Kolosy Gábor 1 frt, 
DessewtTy Dezső I frt. Soóky László 1 frt, Balássy Ár­
pád 1 frt. Sziléi János 1 frt, Sz'gyártő Pál 1 frt, br. 
Marschall Rudolf 2 frt. Pajor István 1 frt, Balás József 
2 frt, llaseiifcld Benjamin 1 frtlal.

IZOP-'rATH IS^ulTÖ, 
feldől ii-rkeuU.

SZOLLÁS JÓZSEF
A férfi, női és gyermek lábbeli készítő 

fln BALASSA-GYARMATON.
8Sk&! jreSaSK Ezennel van szerencsém a n.

é- közönség becses tudomására 
hozni, hogy B.-Gyarmaton a vá- 
rosház épület alatti Löwy Manóné 
czipő üzletét átvettem és azt ujo- 

nan berendezve a n. é. közönség becses megrendelései 
alá bocsájtom. Egyúttal tudatom azt is, hogy azon kel­
lemes helyzetben vagyok, hogy a legjobb s legfinomabb 
minőségű czipő árukat B.-Gyarmaton és Budapesten 
készítethetem és igy tisztelt vevőim kívánalmait minden­
kor pontosan és jutányosán kielégíthetem. Merték utáni 
megrendelések cs javítások pontosan és olcsón esz­
közöltetnek

A nagyérdemű közönség becses pártfogását kérem.

(kSO-MIU. srátn.
ártereid hlrdetaaeay.

Abilirt kiküldött vésrchujto ax laat. éri LX. L c« KM. 
$-a erteimrlx-n rreni.rl közhírre leírt, hory u ipoiytag kir. jí- 
rMbtroug |v.i|, .;n;i, .'UZ' u. végttse »!u'. a balaiva-syanavti 
u^pbonk n lárvái javara Koraca l‘al r< ne;e ellen ll frt. 15 frt 
.*1 kr írt t8»e |ai<i.é<ai ervjéig elrendelt kiehcrleal résre- 
haltai alkalmasai bir*?iUc l.'tozli't cs írtra bcvvült areaa. 
KivonhB'Ulíc* é« ante, ólba, allo inz5»V£vk uyilVZuov árverés 
utján eladatsak **

Mely érvéréül* k a 3Í’J - Istit Máaiü kikfthiést reovtelö 
végzése tolj Un ab l'vriu-u vagria Kis (valóm un li-éu4I evx-oa- 
lésére létlo. é.i srejawaber b> íMik napjának délelőtti !•> 
órája hat IriJául kilotruit <-v ahhoa a vei.ai axandéaorók esmael 
oly megjegyzéssel hivatnak m*y;: hogy az érintett ineözá^ok 
earn árverésen, as 1S‘L éri LX. l. cs. P'T. y-a értelmében a 
legtöbbet igvröoek bee .áron alul is eladatot fognak.

As clarrcreaeuJő injéaágok vételára ai l*VSl. évi LX. I 
cá. hja f-ibaa megállapított feltételek aieriat lest kiáieuadö

Krtt Ipolyságon, 1891. éri auguutut h í 29-én. -
Baig Mér kir. birAaagi vágrahAjté.



N Ó G R A D I L A P O K.

A b.-gyarmati NÉPBjV’K igazgatósága ezennel közhírré teszi, hogy 
mindazon irilj, ezüst is ejjéb írlékUrgyii, melyek az intézetnél elzálogo- 
sittatván folyó 1890. évi junius 1-ig vagy azon innen meghosszabbítva 
nem lettek, 1890. év október 3-Xn d u. 2 órakor az intézet helyi­
ségében az illetékes hatóság közbenjöttével nyilvános árverés utján kész­
pénzfizetés mellett elfognak adatni.

Árverés alá kerülnek nevezetesen : ,
Az I. könyv: 1, 19, 28, 49, 50, 53, 58, 60. 69, 70, 88, 93, 97, 118, 

127, 170, 171, 174, 177,186, 195, 197, 199. 209. 212, 215, 219, 227, 232, 
235, 245, 249, 255, 259, 261, 262, 270, 281, 283, 289, 296, 300 lapjain.

A II. könyv: 5, 7, 10. 12, 19, 22, 30, 35. 36, 38, 50, 53. 55, 59, 61,
68, 72, 84, 85. 93, 94, 96, 107, 109, 111, 113, 114, 119, 127, 128. 133,
136, 137, 138, 141, 14-1. 144>, 153. 155, 156. 157. 159, 170, 171, 172.
176, 179, 182, 183, 186, 187, 191, 194. 202, 203, 204. 207, 210,211.
220, 222, 228. 232, 234, 236, 251, 259. 264. 265. 267. 271, 272. 274,
275, 276, 277, 279, 282, 287. lapjain, végül

a III. könyv: 1. 7, 8, 9, 21, 27. 30, 34. 42. 49, 52, 54, 58. 62, 63.
64, 76, 78, 79, 81, 84, 87. 88. 89, 90, 94, 95. 96, 97, 99, 103. 109,
115, 118, 119. 125, 131, 139. 140, 141. 146, 119, 152, 156. 162, 167,
168, 181, 185, 186, 190. 192, 195, 199, 203, 213, 215, 216, 218, 226,
230, 232, 243, 245, 251, 257, 266, 269. 270. 282, 287. 288. 293. 295.
300, 306. 307. 308, 309. 310, 311. 317. 321. 321. 328. 332. 334, 336.
341, 345, 349, 355, 361, 363, 365, 373, 379, 399, 401. 403. 40.8.415,
422, 423, 424, 427, 435, 439, 441, 441. 445, 447, 451, 452. 457, 459,
460, 461, 463. 456, 467, 469, 470. 473, 474 lapjain foglalt zálogtárgyak.

Kelt B.-Gyannatou. 1890. évi szeptember hó 8-án.
Baintner Ottó igazgató.

4841-1880. P.M.
' XKlx-detxxxéxiT’

1 lUay kőukfbva gyakorolt iula4r*<l jogVrt ■ egUItpl- 
tott kiruloaflUI CuKtr* tooitkoxólog *> 4ÍS96. m. lg»«-
a4<acyalateaUri rradolat 8. 4a 10. |( alhoi kiput u r{yauig 
aogtirtrUeo • u igSoyak tirtyaliaira batáridőid 1890, ári oktőtxr 
M-áa4.a.9. ártja Jákobom* Jáutf kir. tárrínyartk bíró Lira- 
ulaaablikba kittsalatt Mai; haUridára a kötbirtokouig tagjai, 
■kg pádig aaak la aklkáak aa 144x4 rlgita kalóa ara kbabaait- 
taUk, tgyklaastatUoal aa tlaaradáaaak aa idáaatt randalatba* 
■agSUayltott kbaatkarakoyalrr. asanaal Idtatelnak.

▲ b.-mm alt kir. tátik évi ernteaber hó ti-ia

07t -p 8W111.
Hirdetmény.

A Sxent-lvAn kózxégbea jy^korolt jogért argUhpiUU kir-
UlaniUti uattrgra voaatkoaólag aa évi tilmú igaitágugymiaia-
Uri renddel V. fa 10 H-Mhot tépett •* egynufa m«KkiUrlUir« i u ij* 
njek targyalixlra határidőül I8íM> ávi október hó »3-an d. •- 9 árija Jákobo­
dét Jóatef kir. Urriayaxéki bíró hiratalK-obajába katüxetett. Mely határidőre a 
kóabirtokoteág taglal, nóg pedig axo< in aklkark a* ídfao végaáa kölöa nem 
káab«aittotik( flgyelmetteUoel aa almaradataak aa idltrlt rendeletben meg­
állapított kftretketsényeire eiennel ldbxutn*k.

A b -rvarmati kir. törvényetek 1N9Ö éri eirntenibrr hó 6-An.

Nyomatott a kiadó tulajdonol Kék Hallónál tkAjry&rmaton 1890.

Regalevaltság 
titTÉiT lírtoioníl

. Vidéki takarék­
pénztári részvé­

nyeket,

Keresek, Fészkelitek 
kiinafyzlatása!

Egy a középiskoláiul végzett ifjú * 

gyakornokul- 
felvétetik a o. kir. szaft, adriai biztositó tár­

sulat B.-GvarinatOU.

Eladó birka.
Legénden alulírott haszonbérlőknél, gazdasá­

guk felhagyásai következtében, egész tenyészbirka 
állományok eladók:

12 darab tenyészkos, 300 drb. anya, 220 brb. 
2 éves ürű és 180 drb. idei tokló.

A birka, hogy teljesen egészséges, felelőssé­
get vállalnak

Mfiblsleio és Perl.

Vasöntöde ésGépgyár 
RÉ3ZVÉMTTARSASAQ BUDAPESTEN 

Városi iroda és raktár;
VI. Padaaalarky-etcia 14. az.

SCHLICK-féle szab. 2 és 3 vasú ekéit és szabadul ni.
xxi élyltő ekéit, 

s4lyiU akiit SavoxeUkkol. IrtdlU ltMlk 4k TldaUftta 

egy va sú ekéit, 
laláiffiiTelö esiiizeit, boronáit á röflörö benzereit 

Scblick-fóle szab. „HAIADÍS" sorbavetö gépeit.: 
Szórvavelő gépek, Ukknrt okikra alkal- 
aaahatá uagarl 4a róyaSltatd kkaxikkik. Kifl­
iéiben vannak tovább : gűz és járgány­
cséplő készületek, gabonalisztitó rosták 
(Backer és Vidíts rendszer) takarmány - 
készítő gépek, tengeri morzsolok és 
darálók, őrlőmalmok és oiajmaloui be­
rendezések. XrtdiU aaarikal kivakiU 4> 
aankraká arU4 g4gok 4a AkaiflU giyok.

-O Lm«>c»4M árak - Ellayia liatáal teltételek 
Árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmeulve.

KERESET

□Tisztelettel jkéi-em, győződjön meg*, hogy a MERGER MÓR 
úri és gyermek-kalap, sap­
ka, öltöny és női felöltök 

raktára
BALAS8A-GTABMAT0N.

Van szerencsém ügy a helybe!; 
mint a vidéki igen tisztelt hölgy­
közönség tudomására adni, misze­
rint bécsi és budapesti bevásárlá­
saimról visszaérkezvén, raktáramat 
a gör kath. templommal szemben 
(a Berczeller Mór féle házban) a 
nagyérdemű hölgyek és vevőim 
kívánsága és kényelméhez képest 
a legújabb divatú és legjobb sza­
bású mindennemű bélelt jaquetták 
rövid és tiosszú mantillák és leány 
köpenykékkel ttjonan berendeztem.

Ajánlom egyszersmind dús rak­
táromat f.rfi es gyermek kalap, 
sapka és öltönyökben, s midón 
kénem az igen tisztelt közönséget, 
hogy dús raktáram- megtekintése 
végett látogatásával megtisztelni 
szíveskedjék, becses pártfogásért 

esedezve, maradok tiszteletlel

WEINBERGER HÚR

valódilag a legelőnyösebb minden féreg ellen,


